
Hierarkier och sociala relationer på 
skånska gods 
-  några jämförande aspekter

Av Kerstin Sundberg

Agrara strukturer i Skåne -  ett 
regionalt perspektiv 
Betraktar man skånska gods i ett 
längre historiskt perspektiv brukar 
»danska« drag(trsek), dvs. tydliga so
ciala och kulturella drag från den tid 
som Skåne tillhörde Danmark påta
las. Den rikliga förekomsten av slott 
och herresäten, »adelns« närvaro och 
dominans i det skånska landskapet 
skulle i sig kunna betraktas som ett 
danskt kulturarv. Under äldre tider, 
dominerades jordägandet (besiddel- 
sesforholdene) i Skåne och i stora de
lar av Danmark av kungamakten, 
kyrkan och adeln. De självägande 
bönderna, som vid samma tid var en 
betydande grupp i Sverige, var i stort 
sett obetydlig i Skåne vid tiden för 
reformationen. Det existerade likar
tade agrara och sociala förhållanden

i Skåne och på de närmast belägna 
danska öarna: Själland, Falster, Lol
land och Fyn. Även östliga delar av 
Jylland t.ex. Djursland uppvisade 
liknande drag.1

Efter reformationen i Danmark 
(1536) ägde(skete) en accentuering 
av det adliga jordägandet rum i Skå
ne. Genom så kallade »mageskiften« 
byttes många stora och små jorde
gendomar. Den danska kungamak
ten drog in kyrko- och klosterjordar 
som byttes, förlänades eller såldes 
och hamnade slutligen i adlig ägo. 
Förändringarna innebar bl.a. att allt 
större jordarealer samlades på allt 
färre händer.2 Århundradet, såg till 
följd av omstruktureringen av jordä
gandet många praktfulla »renäs- 
sansslotts« framväxt i Skåne; samti
digt försvann medeltida mindre »hu-
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Figur la og b. Vittskövle och Maltesholm. Vittskövle är ett av Skånes mest väl- 
bevarade renässansslott från 1500-talet. Delar av Vittskövle godsdomänen 
bröts ut i samband med att Maltesholm, vackert beläget på Linderödsåsen, an- 
lades på 1630-talet. Foto, Jenny Nordström.
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vudgårdar« och i vissa fall även hela 
landsbyar. Gamla strukturer utplå
nades eller förändrades kraftigt när 
det nya växte fram.3 För att förstå 
hur det nya kunde etableras måste 
ytterligare en pusselbit (Puslebrik) 
läggas på plats: Agrarkonjunkturen 
-  det ekonomiska uppsvinget.

Den agrara produktionen fick ett 
uppsving under 1500-talets lopp. 
Ekonomin och de gynnsamma kon
junkturerna utgjorde förutsättning
ar en för skapandet av den nya ti
dens storgods som främst känneteck
nat av expansiv byggenskap och utö
kande (forpgelse) av godsens jorddo
mäner. Den danska adelns ekono
miska intresse orienterades under 
1500- och 1600-talen österut, där 
godsbildningar som Marsvinsholm, 
Krageholm, Maltesholm, Råbelöv 
och (Trolle)-Ljungby m.fl. expandera
de.4 Utvecklingen i Skåne bör därtill 
sättas in i ett geografiskt utvidgat 
rum och i ett större ekonomiskt sam
manhang. Det finns flera samband 
och likheter mellan utvecklingen i 
Skåne och utvecklingen i södra Ös
tersjöområdet dvs. det geografiska 
rum och den region som både Skåne 
och de östliga delarna av Danmark 
hade nära förbindelser med på den 
tiden.

Det ekonomiska uppsvinget för 
spannmåls- (korn) och animaliepro- 
duktionen berodde på en förskjut
ning av den nya tidens »världsekono- 
miska« system, från Medelhavsom
rådet till Atlantkusten. Dessa två di
mensioner, konjunkturerna och rum

met, hänger samman. Den norra At
lantkusten med de starkt expande
rande ekonomierna, Holland och 
Storbritannien, tävlade om hu
vudrollen i den nya världsekonomin, 
och utgjorde verkliga »metropoler« 
för handel och utveckling. De tidigt 
urbaniserade ekonomierna vid norra 
Atlantkusten importerade i allt hög
re utsträckning råvaror, främst 
spannmål och animalier, från regio
ner vid Östersjöns stränder: Estland, 
Lettland, Livland, Polen-Litauen, 
Preussen, Pommern, Mecklenburg, 
Holstein, Schleswig, Spnderjylland, 
Fyn, Lolland, Falster, Själland och 
Skåne. Alla dessa regioner drogs in i 
»världsekonomin« om än i olika rol
ler beroende på sin centrala eller pe- 
rifera position.

Uppsvingets betydelse för »peri
ferin" har övertygande tydligt i ett 
efterhandsperspektiv och med facit i 
hand, beskrivits av historiker som 
Immanuel Wallerstein, Robert Bren- 
ner och Fernand Braudel.5 Men även 
dåtidens diplomater och sändebud 
omvittnade förändringarna och de 
konsekvenser dessa förde med sig. 
En samtida betraktare, det tysk-ro
merske sändebudet Maximilian 
Transsilvan, rapporterade år 1534 
till Nederländernas regent att kung
ariket Polens lyckosamma utveck
ling berodde på den omfattande 
spannmålshandeln över Östersjön. 
Framförallt betonade han staden 
Danzigs stora vinster (fortjenester). 
Maximilian Transsilvan hade i Polen 
iakttagit att de stora herrarnas goda
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möjligheter att frakta stora kvantite
ter spannmål till utskeppningsham- 
narna hade inneburit att de blivit 
förmögna. På floden Wisla upp till 
Danzig konstaterade han att trafi
ken var livlig. »Ty tidigare visste de 
inte vad de skulle göra med sin span
nmål och lät jorden ligga i träda, och 
Danzig som förr bara var en by, är nu 
den mäktigaste och rikaste staden i 
hela Östersjön.»6 Detta är bara ett av 
många exempel på omnämnanden av 
den livliga trafiken av fartyg som 
fraktade stora mängder spannmål 
över Östersjön till marknaden i väst. 
Den holländska marknaden efterfrå
gade agrara råvaror och det var inte 
bara regioner långt österut i Balti
kum och Polen-Litauen som påver
kades utan även norra Tyskland, 
Danmark och Skåne.

En nödvändig förutsättning för att 
kunna expandera den agrara pro
duktionen var tillgång till lämpliga 
odlingsarealer med bra jordmån. Det 
var på de goda jordarna produktio
nen av spannmål snabbt kunde ex
panderas och bli lönsam. Där jord
månen var mindre god, fordrades 
tillgång till större arealer, men fram
förallt lades en större vikt vid ani- 
malieproduktion. Genom utvecklan
de av fåravel med anläggande av 
schäferier, och genom satsningar på 
uppfödning av ollonsvin kunde en 
mer begränsad eller utebliven vinst 
från spannmålsproduktion kompen
seras. Storgodsens produktion under 
det ekonomiska uppsvinget balanse
rade och kombinerade dessa två

agrara grenar, spannmål och anima- 
lier, allteftersom olika förutsättning
ar fanns att tillgå i olika regioner.7

Till de grundläggande förutsätt
ningarna för en expanderande stor
godsdrift hörde också tillgång på ar
betskraft. Förfogandet över arbets
folk varierade avsevärt och vissa om
råden i Östersjöregionen, t.ex. Meck
lenburg, hade varit hårt drabbad av 
den senmedeltida agrarkrisen med 
vikande befolkningsutveckling och 
ödelagda byar. Många av de storgods 
som växte fram och expanderade un
der 1500-talet i norra Tyskland, lade 
under sig ödelagda gårdar och jordar. 
Till en början var det ett stort pro
blem att få dessa i bruk då arbets
kraft saknades. Det finns ett sam
band mellan den expanderande eko
nomin i västs behov av ökad agrar 
produktion och ett bindande av ar
betskraften vid gårdar och storgods i 
öst. De sociala förhållanden som ge
nerellt har betecknats som »den an
dra livegenskapen« har sin bakgrund 
i uppsvinget för storgodsens agrara 
produktion, och den följde i spåren 
efter den senmedeltida krisen då 
bristen på arbetsfolk blev ett pro
blem.8 Förhållandena var emellertid 
olika och det har visat sig vid en när
mare betraktelse att genomförandet 
av livegenskapen, dess hårda 
tillämpning, varierade även i södra 
Östersjöområdet, alltifrån den rela
tivt milda form som det danska »vor- 
nedskabet« innebar för bönderna, till 
den mycket hårda livegenskap som 
praktiserades i Ostpreussen.9 Jordä
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garstrukturen var inte heller likar
tad i hela regionen öster om Elbe; i 
det polska området längs med Wis- 
laflodens dalgång och i deltaområdet 
var en stor del av bondebefolkningen 
självägande. Adelsgodsen var följakt
ligen inte dominerande där.

Adelsgodsen var inte heller helt 
dominerande i hela Skåne men de 
strävade efter att lägga under sig 
många gårdar i de socknar där hu
vudgårdarna var belägna. Antalet in- 
sockne frälsebönder ökade väsentligt 
under 1500- och 1600-talen. De 
skånska godsbönderna var genom 
kontrakt bundna till sina gårdar. De
ras arbetsplikt, det så kallade hove- 
riet, betraktades som en av herre
mannens »herligheder«.10 Antalet 
dagsverken var under den danska ti
den inte reglerade i lag, och de kun
de utkrävas efter godsherrens behov, 
men inte som en obegränsad tillgång 
för godsherren. Det är troligt att dis
kussioner om sedvänjor och andra på 
förnuft baserade resonemang om 
gårdarnas bärkraft fördes när dags
verken och annat arbete utkrävdes 
av frälsebönderna. Det förefaller 
rimligt att försöka nyansera en scha- 
blonartad bild av det tunga och ore
glerade hoveriet under den gamla 
dansktiden. Nyligen genomförda 
godsstudier visar bl.a. att antalet ut
krävda dagsverken ökade väsentligt 
när den agrara produktionen expan
derade från slutet av 1700-talet och 
framåt i tiden under »den agrara re
volutionen^11 Flera undersökningar 
visar att böndernas dagsverksplikt i

praktiken varierade i hela det vidga
de storgodsområdet, södra Öster
sjöområdet och Baltikum.12

Jämförande studier om storgod
sens utveckling i regionen visar dock 
att de sociala och ekonomiska villko
ren i grunden var likartade. Den skån
ske frälsebonden levde under förhål
landen och levnadsbetingelser som 
påminde om de som bönderna på de 
danska och tyska godsen levde un
der.13 Det finns även andra drag i 
godsmiljöerna som vittnar om sam
hörigheter och influenser i södra 
Östersjöregionen.

Det skånska godset -  en hierar
kisk social miljö 
Vid undersökningar av godsmiljöer
nas inre organisation och sociala re- 
lationsmönster kan flera gemensam
ma drag blottläggas. När Brita 
Stjernswärd beskrev skånskt herr- 
gårdsliv under mitten av 1900-talet 
konstaterade hon att traditioner och 
herrgårdskultur från äldre tider fort
farande levde kvar. Vid en utställ
ning på Nordiska muséet, »Hem och 
arbete«, år 1936 illustrerades herr- 
gårdssamhället på en affisch. Den vi
sar ett hierarkiskt samhälle i minia
tyr där affischtexten berättar att 
»Herrgårdarna voro suveränt styrda 
samhällen med självhushållning. 
Den moderna utvecklingen har omöj
liggjort denna levnadsform och för
svårat utnyttjandet av de gamla an
läggningarna.»14 Den sociala hierar
kin inom godssamhällena beskrevs i 
detta sammanhang schematiskt som
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ett vertikalt hierarkiskt system. Bil
den av en maktens pyramid framkal
lades effektivt och skillnaderna mel
lan de olika sociala skikten såg väl 
avgränsade ut. Människorna längst 
ner i pyramidens bas dvs. torpare 
och arrendebönder, var schablonar- 
tat tecknade medan detaljrikedomen 
blir allt högre längre upp i pyramiden.

Istället för att beskriva godssam
hällena som en pyramid kan det so
ciala mönstret även illustreras med 
cirklar, där en inre cirkel bildar en 
kärna i kontakt med lager av yttre 
och mer perifera cirklar. Båda model
lerna, pyramiden och cirklarna, kan 
sägas uttrycka maktrelationer, men 
den sistnämnda förefaller vara mer 
tänjbar. Cirklarna kan skära in i va
randra på olika sätt. Det intressanta 
är att inte enbart markera den di
stans (cirklarnas linjer) som fanns 
mellan olika grupper i godsmiljöerna 
utan snarare att penetrera vilka 
kontakter och förbindelser som fanns 
mellan olika grupper och personer, 
hur cirklarna var inflätade i varand
ra och hur de åtskiljande linjerna i 
praktiken suddades ut.

Uppenbart är att godsägaren med 
familj och det utvidgade gårdshus- 
hållet tillhörde en inre krets i gods
miljön. Med det utvidgade gårdshus- 
hållet avses här personer som var 
kammartjänare, barnjungfrur, be
tjänter, städerskor osv. I en andra 
yttre cirkel fanns personer med helt 
centrala och betydelsefulla funktio
ner för produktion och ekonomi på 
godset. Det är i denna grupp vi fin

ner förvaltare, inspektörer, bokhålla
re, rättare, hantverkare av olika 
slag, skogvaktare och jägmästare 
m.fl. Dessa personer med nyckelrol
ler för produktionen i godsmiljöerna 
kan ses som viktiga förmedlare och 
mellanhänder, mellan den inre kär
nan godsherrskapet och de som be
fann sig i de yttre cirklarna: arrende
bönder, dagsverkstorpare, arbets
folk, gamla, fattiga och sjuka. Ytter
ligare en förmedlande social länk 
inom godsen var kyrkan och prästen. 
Många av godsen i Skåne innehade 
patronatsrättigheter vilket innebar 
att godsherren bl.a. hade rätt att 
utse präst i församlingen. Den socia
la funktion som kyrkan spelade var 
stor, såväl prästen som klockaren 
(degnen) hade en betydande roll som 
uppfostrare, förmedlare av informa
tion och konfliktlösare.15

I takt med att produktion expan
derade utökades också hushållet. De 
arbetsledande funktionerna blev 
över tid allt viktigare, då gruppen av 
torpare och arrendebönder lades in 
under storgodsen. Det var heller inte 
ovanligt att godsherrskapet var från
varande under långa perioder eller 
helt och hållet. Godsen var då utar
renderade eller sköttes av anställda 
förvaltare och inspektörer. I interna
tionell forskning har förvaltningen 
av godsen diskuterats, dels dess 
samband med spannmålsekonomins 
expansion då det har varit tydligt att 
en godsförvaltning på distans, genom 
omfattande instruktioner växt fram, 
dels betydelsen av de olika formerna
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Figur 2. Patronatskyrkan vid Trolle-Ljungby ligger näst indtill vägg i vägg 
med huvudbyggnaden. Foto, Kerstin Sundberg.

av förvaltning och ledarskap som 
började att praktiseras. För baltiska 
och litauiska gods har godsförvalt
ning genom instruktioner av olika 
slag påtalats.16 Dessutom har förval- 
tarskap setts som en del av utveck
landet av en webersk byråkratisk 
förvaltnings »kanon«.17 I den tyska 
debatten har olika slag av ledarskap 
i termer av närvarande respektive 
frånvarande godsherrskap analyse
rats. Det har påvisats att även den 
ofta frånvarande godsherren sträva
de efter en noggrann kontroll över 
sina underlydande. Husordningen 
skulle vara lika god oavsett om

godsherren var hemma eller ej. In
struktionerna var i det samman
hanget ett viktigt styrande instru
ment. Makt kunde dessutom marke
ras tydligare genom att inte delta 
och på så sätt distansera sig från det 
vardagliga sociala livet.18 Vidare har 
kvinnors godsherrskap, matriarkala 
godsherrskap, diskuterats i flera fall 
som både utpräglat socialt och inten
sivt närvarande. Karaktäristiskt för 
det moderliga herrskapet var bered
skapen att alltid värna de egna bön
derna, att ingripa i konflikter mellan 
bönder till förmån för sina egna bön
der, att genomföra innovationer i den
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agrara driften, att uppfostra sina un
derlydande bl.a. genom att bygga 
skolor.19

Det är om ledarskap och de för
medlande rollerna inom godssamhäl
lena som en del av de handlingar och 
dokument som återfinns i godsarki
ven kan berätta. Några av de källor 
som här avses är bl.a. kontrakt av 
olika slag, instruktioner för inspek
törer och arbetsledare och rättsliga 
dokument. Det är naturligtvis vik
tigt att notera den skillnad som kan 
ha funnits mellan vad som står i kon
trakt och instruktioner och hur arbe
tet i praktiken bedrevs. Skillnaden 
kan givetvis ha varit stor mellan nor
mer och realiteter. Instruktioner och 
kontrakt stipulerar ändå förpliktel
ser, återspeglar synsätt och attityder 
och kan på så vis ge kunskap, medan 
de rättsliga dokumenten återspeglar 
mer direkt händelser som ägt rum 
och hur konflikter har klarats ut. 
Även attityder återspeglas i konflikt
lösningen i rätten.

Några av de vanligast förekom
mande anställda vid skånska gods 
som Vittskövle och Trolle-Ljungby 
från 1500-talet och framåt i tiden var 
inspektor/befallningsman och ladu- 
fogde. Ofta fanns även en trädgårds
mästare anställd. Det kan även note
ras att antalet anställda ökade suc
cessivt och vid 1700-talets slut var 
det inte ovanligt att anställda med 
direkt betydelse för godsets agrara 
produktion uppgick till 15-20 perso
ner. Till detta antal ska läggas det 
utvidgade gårdshushållet, den inre

cirkeln med betjänter, kammarpigor, 
husor m.fl.20 Inspektorn som även 
kallades tillsynsman eller befall- 
ningsman spelade en helt central roll 
för överinseende, förvaltning och 
skötsel av herrgården. I en instruk
tion från år 1821 för tillsyningsman- 
nen för en mindre herrgård i Skåne, 
Esperöd, beläget i Kivik på Österlen, 
står följande stadgat i dess första pa
ragraf:

§ 1 Tillsyningsmannen med hvad 
titel som hälst, åligger att vara 
nykter, trogen, pålitelig och oför- 
truten, att å sin husbondes väg
nar bevaka gårdens bästa, i syn
nerhet att bestyra den yttre hus
hållningen, noga vaka öfver tjän
stehjonens tillbörliga förhållan
den. Öfvervara allt hvad som ut- 
vändes förrättas, samt med sin 
tillsyn följa dagsverkares arbeten, 
och den ofrid och skada, som mö- 
jeligen genom vanartigt folk, dåli
ga grannar, eller genom deras 
kreaturs åvärkan, kunna hända.21

Esperöd var en mindre herrgård men 
även där var tillsyn och arbetsled
ning viktiga funktioner för gårdens 
skötsel. Samma sak gällde på de 
större godsen i Skåne. Här ska i för
sta hand intresse riktas mot mellan
händer som inspektörer, trädgårds
mästare, ladufogdar, skogvaktare, 
först- och senare jägmästare med 
exempel från ett antal skånska gods 
bl.a. Trolle-Ljungby, Vittskövle och 
Trolleholm. Genom att lyfta fram
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Figur 3. Under 1700-tallet planterades skog för att motverka jorderosion och 
sandflykt. Omfattande skogsåverkan hade bl.a. skett på godsets skogar ute på 
Landön. Foto, Kerstin Sundberg.

några exempel vill jag åskådliggöra 
det sociala relationsmönstret. Vilken 
anknytning och närhet till lokalsam
hället hade personer i arbetsledande 
funktioner av olika slag? Vad inne
bar varierande kontakt och närhet 
med godsets olika befolkningsgrup
per för det sociala klimatet?

Trolle-Ljungby gård i nordös
tra Skåne, Villands härad 
Det sociala relationerna vid Trolle- 
Ljungby gård återspeglas i en rad av 
de konflikter om olika slag av resurs
utnyttjande, framförallt om skogs

tillgångar, som förekom under 1700- 
talets första hälft. Det var ofta går
dens inspektor Jonas Höök, som var 
av tysk härstamning, agerade i olika 
sammanhang. Han författade skri
velser om fridlysningar av olika 
skogsområden och utmarker. Höök 
stämde tid efter annan frälsebönder 
och gatehusmän vid gården till Vil
lands häradsting. Bönderna fick ofta 
påföljder i form av bötesbelopp och 
blev även skyldiga att återplantera 
träd om brottet var rubricerat som 
olovlig skogsåverkan. En del av bö
terna gick också direkt till Jonas
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Figur 4. Porthus vid Trolle-Ljungby. Distans markerades ofta med fysiska me
del genom klaffbroar och vallgravar. Porthus och vallgrav fungerar här både 
fysiskt och socialt åtskiljade. Hit men icke längre. Foto, Kerstin Sundberg.

Höök som ersättning för dennes ex- 
penser i samband med tingsförhand- 
lingarna.22 Under 1700-talet blev det 
allt vanligare att anställa särskilda 
»skogvaktare« som fick i uppdrag att 
skydda skogar och utmarker mot 
olovligt nyttjande av olika slag. 
Skogvaktaren gjordes ansvarig för 
åverkan och skador på skogen, och i 
skogvaktarkontrakten anges skyl
digheter som att själv erlägga böter
na om inte skogstjuvarna kan gripas. 
Skogvaktare Sven Hansson skyldig
heter formuleras i kontraktet på föl
jande sätt:

Till skogvaktare på Grödby skog 
antages härigenom förra husman
nen Sven Hansson hvars åliggan

de skyldighet blifver att jemte en 
anständig vandel visa sitt herr
skap lydnad och trohet uti alt 
hvad honom af herrskapet eller 
genom dess betjäning anbefalles -  
samt hafva noga tillsyn att ingen 
oloflig åverkan sker hvarken på 
Ljungbys eller Arups skogar, utan 
blifver han själv ansvarig och till 
böter skyldig efter skogsförord- 
ningen såsom den [han] sjelf åver- 
kadd å förödande skogar därest 
han ej visa hvilken på densamma 
föröfvat.23

I marginalen har antecknats att 
detta gäller så länge han innehar 
skogvaktaretjänsten. Därefter följer 
de rättigheter och förmåner som
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uppdraget som skogvaktare innebär. 
»Häremot upplåtes, det redan afvista 
jordstycket som han äger att upodla 
och infreda, samt därstädes sig upp
föra nödiga husbyggnader ...« 24 Om 
Sven Hansson uppfyller sina förplik
telser är han »om en säker besittning 
förvissad« dock har herrskapet förbe
hållit sig rätten till uppsägning efter 
tj änstehj onsstadgan.25

Liknande kontrakt upprättades 
för skogvaktaren Nils Nilsson i Gua- 
löv, år 1816. Han ska vakta skogen, 
och betala böter enligt skogsordning- 
en om åverkan sker. Hans förmåner 
var att få ta i besittning en bit mark 
där han hade rätt att uppföra hus
byggnader och att genom inhägnad 
freda marken. En »säker« besittning 
erhölls men med förbehållna rättig
heter å ömse sidor att säga upp kon
traktet, enligt tjänstehjonsstadgan.26 
Skogvaktaren Sven Jansson fick 
kontrakt för att vakta Västanå och 
Klagstorps skogar, lydande under 
Trolle-Ljungby frälsehemmans sko
gar. Han fick ett litet jordstycke i 
Västanå skog, att uppodla och bebyg
ga. Byggnaderna kom att tillhöra 
Sven Jansson som hade rätt att ta 
dessa med sig vid eventuell flyttning, 
om kontraktet sades upp.27 Ett skog
vaktarekontrakt har år 1813 upprät
tats för åbon på gatehuset nr 31. Det 
är Sven Risberg som får uppdraget 
att vakta Fjelkinge skogar, och där
med bli skogvaktare. I marginalen 
har tjugo år senare, år 1834, följande 
antecknats:

sedan det visat sig att skogvakta
re Sven Risbergs änka ej förmår 
freda furuplanteringen från obe
höriga tillgrepp och saknaden av 
en ändamålsenligare tillsyn inom 
kort skall bereda Herrskapet att 
på skälig [grund] /.../är bemälda 
enka den 16 maj tillsagd att den 
24 nästkommande oktober afträ- 
da som skogvaktare.28

Änkan har alltså inte klarat av att 
vakta skogen på ett för godset till
fredsställande sätt. När nya skogvak
tare rekryterades till Trolle-Ljungby 
gårds ägor framgick det tydligt i kon
traktet vad herrskapet förväntade 
sig. »Till skogvaktare över (Trolle)- 
Ljungby så kallade Björke med flera 
skogbeväxta ställen inom västra 
Ljungby bys område, antages härige
nom istället för förra skogvaktaren 
Jona Larsson vilken förklarat sig 
vara p.g.a. sjuklighet oförmögen att 
inneha tjänsten.« Det är hans son, 
drängen Pehr Jonasson, som istället 
ska ta över tjänsten som skogvakta
re. Skyldigheterna var följande:

1. Att alltid föra ett anständigt lever
ne, visa lydnad och trohet i allt vad 
honom av herrskapet, eller å dess 
vägnar anbefalles.

2. Att ordentligt vaka över att ingen 
olovlig skogsåverkan sker på herr
skapets ovan nämnda ägor. Om 
han inte kan bestyrka vilken som 
åverkat ska han själv ikläda sig 
ansvaret för den åverkan som 
skett.
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3. Att underhålla det med tjänsten 
åtföljande huset med tillhörande 
jord och gärdesgårdar i försvarligt 
skick, samt betala årliga räntan 
enligt jordebokens uppgifter och i 
rätt tid.

4. Att inte tillåta någon främmande 
person att flytta in eller uppehålla 
sig, varken för längre eller kortare 
tid.29

Konflikter har uppenbarligen upp
stått om skogen. På 1700-talet strä
var man efter att fridlysa och freda 
skogen genom förbud och genom att 
döma och bötfälla enligt 1664 års 
skogsordning. Mot slutet av 1700- 
talet och under 1800-talets första 
hälft har det blivit allt vanligare att 
anställa skogvaktare. Dessa har 
rekryterats från allmogens breda 
lager av gatehusmän och drängar, 
och de har getts förmånen! har fået 
fortrin) att få bosätta sig i sitt skog
sområde. De har givits ansvar för att 
hindra skogsåverkan, och om de inte 
lyckats få tag på »skogstjuvar«, själ
va blivit skyldiga att betala böter för 
den åverkan som eventuellt hade ägt 
rum. En slags egen inre kontroll har 
skapats inom godssamhället när 
frälsebönder och deras söner mot 
särskilda förmåner ska upprätthålla 
ordningen i skogarna.30

Innehavare av skogvaktarkon- 
trakt kan betraktas som ett skikt 
(lag) av mellanhänder på lägre nivå. 
Det förekom även speciella arrende
kontrakt (forpagtningskontrakter) 
för trädgårdar, som hörde till de un

derliggande mindre sätesgårdarna 
under Trolle-Ljungby. Att få teckna 
sådana kontrakt kan på samma sätt 
ha inneburit ett förtroende och soci
alt avancemang. Min tolkning av 
godsmiljön är att kontakterna mel
lan de olika grupperna är samman
flätad, och att de förekom en social 
rörlighet (mobilitet) inom systemet. 
Den sociala kompetensen var mycket 
viktig när man rekryterade personer 
som skulle fylla en kontrollerande 
funktion. I en del fall kan man direkt 
ur handlingarna utläsa att problem 
uppstod med att få bönder och ar
betsfolk att lyda och underställa sig 
t.ex. ladufogdens eller inspektorns 
krav. Hot (trussel) om »fängelse« på 
Trolle-Ljungby gård förekom.31 För 
att undvika alltför hårda konflikter, 
var det troligen effektivt med rekry
tering av hjälpledare och övervakare, 
mellanhänder på lägre nivå, som re
kryterades ur godsbefolkningens 
bredare lager.

Exempel på konfliktlösning vid 
häradstinget
Konflikter uppstod inte bara inom 
godssamhället. Det var vanligt med 
tvister med andra herrars bönder. 
En schism där böndernas röster hörs 
tydligt gäller ett fall mellan frälse
bönder på Trolle-Ljungby gård och 
Listers häradshövding Johannes 
Schaey. Vid ett extraordinarie ting 
på Listers häradsting har rätten be
handlat en »tvistig sak« mellan ba
ron Sten Coyet från Trolle-Ljungby å 
ena sidan och häradshövdingen, den
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ädla och lagfarna, Johannes Schaey 
å den andra sidan. Saken gäller rät
ten till att hålla ollonsvin på de 
fruktbara skogar, som bägge dessa 
parter äga såsom »sammangränsan- 
de«. Det gällde också rätten att upp
bära en ollongäld. Frälsebönderna 
har nämligen förlorat ett antal ol
lonsvin som häradshövdingen lagt 
beslag på och sedan dessutom låtit 
avliva, skjutit. Rätten strävar efter 
att uppnå en förlikning i fallet och 
att fastlägga vad som ska gälla i fort
sättningen. Ett förslag som presente
ras är att frälseböndernas svin i fort
sättningen ska vara tydligt bränn
märkta med S. C. (Sten Coyet). Lika
så ska bönderna få ersättning för 
sina uteblivna inkomster av det fläsk 
som de förlorat p.g.a. häradshövdin
gens agerande. En uppgörelse som 
träffas över böndernas huvuden 
framträder tydligt när parterna, 
Coyet och Schaey, efter »privat confe- 
rence« och inför tingsrätten medger 
sitt godkännande av en förlikning. 
Förlikningen omtalas av de båda att 
ha möjliggjorts »för gammal vän
skaps skull«. Bönderna tillfrågas 
också om de är nöjda med förlikning
en. De uttalar dock tydligt sitt miss
nöje angående de föreslagna ersätt
ningarna för fläsket. Missnöjet moti
verades med att det hade varit ett 
mycket gynnsamt (givtigt) »ollonår«. 
De skjutna svinen var välgödda och 
bönderna åberopar (påberåber sig) 
att ersättningen borde vara betydligt 
högre. Rätten beslutar dock om den 
föreslagna förlikningen.32

Den här typen av konflikt mellan 
godsherrar eller mellan överhetsper
soner, där det är böndernas konkreta 
resursutnyttjande saken egentligen 
gäller, var inte ovanliga. Liknande 
exempel från Häringegodset på Sö
dertörn några mil söder om Stock
holm, har redovisats (er blevet på- 
vist) tidigare.33 Intressant är att 
både likartade konflikter och snarli
ka beteenden förekom också på 
andra håll i Östersjöområdet. Otto 
Ulbricht påpekar att fogden på Vin- 
deby gods i Schleswig bedrev en egen 
luckrativ handel med inköp av unga 
svin, som utfordrades i ollonskogar
na. Fogden, i detta fall Claus Paul- 
sen, utnyttjade sina särskilda rättig
heter att hålla ollonsvin. »Og måske 
også de muligheder for inflydelse og 
manipulation, som hans fogederh- 
verv gav ham. Således fik han del i 
tidens fordelagtige agrarkonjunktur, 
nsermare bestemt i de stigende 
k0dpriser.«34

Speglade mot en gynnsam agrar
konjunktur för animalier förefaller 
det inte alls förvånande att konflik
ter uppkommit om nyttjandet av 
goda ollonskogar. De var inte ovanli
ga i Mecklenburg under första hälf
ten av 1700-talet och särskilt inten
sivt pågick de på 1730-talet. Stridig
heterna gällde framförallt skogsmar
ker, men även nyttjande av betes
marker och ängar. Ett liknande ex
empel från godset Galenbeck har be
skrivits av Axel Lubinski. Kampen 
om byarnas resurser ledde till våld
samma konflikter. I Lubinskis exem
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pel utspelades en konflikt mellan 
fem bönder som tillhörde fänriken 
Hans Friedrich von Rieben på godset 
Galenbeck och tre andra bönder som 
tillhörde adelsmannen Heinrich Au
gust von Rieben på godset Schönhau- 
sen. De ansåg sig alla inneha rättig
heterna till de omstridda tillgångar
na, ollonskogarna. Dessutom drogs 
två torpare som brukade kyrkohem- 
man in i konflikten. Som bosättare 
och invånare kunde de göra anspråk 
på nyttj anderättigheter.35 Intressant 
i detta sammanhang är hur, och i vil
ken mån, godsherrarna kunde ge
nomdriva rättigheterna för sina bön
der. Konflikten kulminerade när 
Schönhausens bönder helt enkelt 
sköt åtta svin som tillhörde prästens 
torpare. I den argumentation som 
följde anförde båda herrarna von 
Rieben att nyttjandet tillhörde en av 
deras härligheter: »Herrlichkeit des 
Lehnsmannes«. Ett tydligt drag i den 
adliga självförståelsen och argumen
tationen inför rätten var just åbero
pandet (påberåbelsen) av de urgamla 
adliga privilegierna och härligheter
na. Men av taktiska skäl (grunde) 
kunde man också dra in byarnas tra
ditionella normer och rättigheter om 
det passade, och det gjorde det i det
ta fall. De åberopade nämligen också 
sina bondbyars rättigheter att hålla 
svin på skogen, och detta mot kyr
kans båda torpare som uppenbarli
gen hade mer diffusa rättigheter.36 
Lubinski menar att den här typen av 
konflikter var mer eller mindre själv
klara (selvfölgelig), när intrång sked

de över områden vars territorier och 
revir inte var definitivt avgränsade, 
och naturligtvis även när man med
vetet överträdde fastlagda gränser.

Reflexioner om de sociala rela
tionerna
Det sociala relationerna kan avläsas 
i sättet att hantera de konflikter som 
uppstått tid efter annan på herrgår
darna i regionen. Här har endast 
några exempel diskuterats mer ingå
ende. Flera fall från Trolle-Ljungby 
gård, vittnar om flera mycket tydliga 
resurskonflikter mellan å ena sidan 
herrgården och å andra sidan under
lydande åboar, gatehusmän och 
andra brukare. De sociala samman
hang som också kommer fram i kon
flikterna om skog och mark, är gan
ska entydiga. Godsets ledning försö
ker vid flera tillfällen komma till rät
ta med de underlydandes sätt att ut
nyttja resurserna. Både bönder på 
godsets landbogårdar och befolk
ningen i gatehusen, alltså olika soci
ala grupper inom godset, berördes. 
Konflikter uppstod även mellan god
sägare om de underlydande bönder
nas rättigheter. Att det matriarkala 
ledarskapet, så ofta innebar inbland
ning i och rättsliga konflikter för 
sina bönders beskydd kan ha berott 
på ett större ifrågasättande av de 
kvinnliga godsägarnas auktoritet.

Stävjandet av landbors och gate- 
husfolkets kultur, deras bruk och re
sursutnyttjande bör också ses mot 
utvecklingen av herrgårdens egna 
resurser. Från slutet av 1600-talet
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och framåt i tiden ägde en konsoli
dering av gården rum. Utvecklingen 
på 1700-talet är särskilt intressant 
bl.a. för att godsherre Sten Coyet 
ofta var närvarande. Han har skrivit 
en rad skrivelser med olika förhåll- 
ningsorder i såväl stora som små frå
gor. Samtidigt växer en ny struktur 
med t.ex. skogvaktare fram vilket in
nebär en ökad kontroll av godsets do
mäner. Huruvida (hvorvidt) den soci
ala och kulturella distansen ökade 
genom att godsets organisation blir 
tydligare under 1700-talets lopp, ge
nom att allt fler kontrollerande funk
tioner skapats såsom anställda 
skogvaktare, är en intressant proble
matik. Det är värt att notera att det 
ofta var gatehusmän, torpare, torpa- 
resöner och åboars söner och drängar 
som rekryterades till dessa skogvak- 
tartjänster. De hade förmodligen 
mycket god kontakt med allmogen 
och de underlydande och fungerade 
som förmedlande länkar. Kanske bi
drog de till att de sociala och kultu
rella klyftorna snarare minskade än 
ökade. Ett självkontrollerande sy
stem skapades. Däremot verkar inte 
gårdens inspektörer ha haft samma 
folkliga förankring. Inspektörernas 
efternamn Sevelius, Melbin och 
Höök, samt det faktum att de dispo
nerade de små underliggande säteri
erna, kan tolkas i en annan och mer 
hierarkisk riktning när det gäller 
Trolle-Ljungby. Även på Vittskövle 
och Dybeck förekom tyska inspektö
rer och förvaltare.37 Låt oss gå vidare 
och se på ytterligare ett stort gods i

Skåne, Trolleholm. Även här kom
mer det sociala mönstret speglas ge
nom det ökade intresset för skogs
hushållning.

Ti^olleholms gods i Mellanskå- 
ne, Onsjö härad 
Vid Trolleholm utvecklade man 
skogsbruket genom att skapa nya 
skogshushållningsplaner. En av de 
första upprättades av den tyske över
jägmästaren I. H. Ebert år 1838.38 
Planen är författad omväxlande på 
det tyska respektive svenska språ
ket. Dess huvudrubrik lyder: Beskrif- 
ning hushållningsplan och natura- 
lafkastnings utrönande för samteliga 
till Fidei Commissgodset Trolleholm 
hörande Skogar. Hushållningspla- 
nen innehåller omfattande beskriv
ningar av tillgångar av skog både i 
»planterhagar« och beteshagar. Sköt
seln av skogen som beskrivs på ett 
detaljerat sätt och rymmer många 
aspekter. Några återkommande frå
gor handlar om skogsåverkan och 
»fredningen« dvs. hur man ska skyd
da ung skog framförallt från kreatu
rens förödande inverkan. Skötseln av 
skogen genom skydd mot skogsbrand 
behandlas också. Det påtalas i pla
nen hur viktigt det är »med dugliga 
vaksamma och trogna skogsbetjän- 
ter, då odugeliga skogsbetjänter all
tid äro att anse som första och största 
hindret för en god skogshushållning«. 
(min kursiv) Det är nämligen så att 
»de angifna hushållsreglerna är dock 
samtliga af det slag att de förutsätta 
inga synnerliga konstfärdigheter och
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andan av desamma äfven av en ny 
begynnare av detta fack som ej är 
egentelig skogskarl till yrket (af pro
fession), om han endast har sundt 
förstånd och god vilja, kan då lätt be
gripa och använda den.«

När det gällde skogsbetjäningens 
lön skulle det för tjänsten vara av 
stor nytta om huvuddelen inte bestod 
av »vidlyftiga länderier eller bostäl
len emedan genom deras omedelbara 
förvaltning ganska mycket tid för 
skogstjänsten går förlorad«. Det 
mest rationella och ändamålsenliga 
(formålstjenlige) enligt jägmästare 
Eberts förslag var följande:

1. Fri boning, om möjligt mitt i skogs
området.

2. Erhållande i natura av behövlig 
ved.

3. Erhållande in natura av säd.
4. Behövliga jordstycken för odlande 

av köksväxter och till några kors 
underhåll.

5. Några kontanter, penningar, för 
att kunna anskaffa nödvändiga 
köpmannavaror, då och då.

6. Av skogspenning i straffen kanske 
tredjedelen (som hittills öfverallt 
ansett såsom det säkraste bevar- 
ingsmedel mot skogstillgrepp).

7. Av jakten fastställda skottpengar, 
som ersättning för gevär, krut och 
hagel.

Eberts avslutande kommentar är 
upplysande och hans motivering till 
förslaget lyder: med ungefär på detta 
sätt sammansatt lön kan en skogsbe-

tjänt leva gott och förestå sin tjänst 
med »lust och ifver«, och bli oberoen
de av lantfolket, och »nödgas därige
nom aldrig att till säkerhet för sitt 
underhåll taga sin tillflykt till orätt
mätiga medel«. Här poängteras såle
des att det är viktigt att skogvakta
ren är oberoende av traktens bönder 
och lantbefolkning, och kan motstå 
eventuella »mutor« (bestikkelse), 
oegentligheter och andra tveksam- 
ma(tvivlsomme) överenskommelser.

Till skogshushållningsplanen finns 
också från år 1840 ett »Utkast till 
Skogsordning jemte Instruktion för 
Egendomens Inspektor såsom Uppsy- 
ningsman öfver fideikommiss godset 
Trolleholms Skogar.« Instruktionen 
består av 52 olika punkter och finns 
i en tysk/svensk version författad av 
överjägmästare I. H. Ebert och en 
svensk version författad av greve 
Gustaf Trolle Bonde.39 Inledningsvis 
klargörs den hierarkiska ordningen 
tydligt. Den första paragrafen anger 
nämligen att godsets inspektor står i 
sin egenskap som »Skogsuppsynings- 
man« närmast under Öfver Skogs- 
uppsyningsmannen; men är skog
vaktarens och skogsarbetarens för
man. (Öfver Skogsuppsyningsman 
var i detta fall I. H. Ebert.) Inspek- 
torn är skyldig att varje månad rap
portera till herrskapet om skogspla- 
nen har försummats (er blevet for- 
spmt) och om skogvaktares och an
dras förseelser. Skogspolisen, skog
vaktarens och arrendatorernas skyl
digheter enligt deras kontrakt påta
las. Skogvaktarna är skyldiga att till
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inspektorn varje månad troget an
mäla allt »skogsofog« (skovuvaesen) 
och alla »skogstjufnader« (skovtyve- 
rier) som har upptäckts. Samma för
pliktelser gäller för arrendatorerna. 
En arrendator som upprepade gån
ger gjort åverkan (haervaerk) på sko
gen mister sitt arrende. Inspektorn 
uppmanas också att vara sträng mot 
sina underlydande och se till att de 
följer föreskrifterna i skogsplanen. 
»Otidig skonsamhet skulle vid så
dant tillfälle hafva svåra följder för 
Inspektorn sjelf«. Den avslutande 
paragrafen nr 51 inskärper att in
spektorn aldrig varken omedelbart 
eller medelbart får ta emot »skän
ker* eller några former av belöning
ar. Det är strängeligen förbjudet och 
vid upprepade (gentagne) förseelser 
leder det till avsked. Instruktionen 
som är upplagd i 51 paragrafer inne
håller för övrigt uttömmande be
skrivningar av utstämpling av träd, 
avverkning, användande av timmer, 
skogsåverkan, fredning från kreatur, 
vilka grupper som har rätt till torv- 
täkt (tprveskaer), m.m. Instruktionen 
ger en utomordentligt detaljerad bild 
av hur man tänkte sig att en förbätt
rad skogsskötseln skulle förverkligas 
på Trolleholm.

Det allmänna tillståndet för skogs
bruket och skogshushållningen har 
också beskrivits i en rad artiklar 
publicerade i skogshushållningssäll- 
skapets tidskrift på 1870- och 80-ta- 
len.40 Där har tillgångar och åtgär- 
der(midler og foranstaltninger) för 
ett förbättrat skogsbruk beskrivits

för ett tjugotal skånska godsdomä
ner. I artiklarna har det lagts stor 
vikt vid förekomst av planerat skogs
bruk med upprättande av skogspla- 
ner och anlitande(brugen) av specia
lister, forstmästare och jägmästare. 
Det förekom genomarbetade hushåll- 
ningsplaner för sju av de rapportera
de skogsområdena. Skogsförvaltare 
och/eller forstkandidater fanns på 
samtliga gods.

De flesta med ansvar för skogshus
hållningens utveckling var av tyskt 
eller danskt ursprung, och hade nå
gon form av »forst«-utbildning från 
Tyskland eller Danmark. Det före
kom enstaka uppgifter om svenska 
skogsförvaltare och svensk skogsut- 
bildning i rapporterna från de skån
ska godsen. I några fall omtalas att 
bevakningspersonal, hejderidare 
(kronojägare) och skogvaktare, anli
tats för att skydda skogarna. Under
söker man flera grupper på godsen 
t.ex. inspektörer, förvaltare, fogdar, 
trädgårdsmästare, forstmän och jäg
mästare blir troligen influenser och 
förbindelser i en vidare region tydli
ga. Med avseende på förhållandena 
under äldre tider är det av största re
levans att undersöka förbindelserna 
med Danmark och de norra delarna 
av Tyskland. Inflytandet tycks fort
farande existera och vara vitalt på 
1800-talet. Även ett betydande in
slag av baltiska godsägare och för
valtare återfinns från 1700-talet och 
framåt i Skåne. Under 1800-talet 
blir inflytandet västerifrån, från 
England och Skottland mer påtag-
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Tablå I. Skogförvaltare på skånska gods.
Gods Skogsförvaltare  

N am n och titel
N oterad,
nationalitet

Trolle-Ljungby Dr L. F intelm an, forstm ästare 
A. Kullberg Tysk

M altesholm Stenius, forstkandidat 
H err Pegelon, skogsförvaltare

Ovedskloster H err O. Schm idt, skogsförvaltare

Rössjöholm P. J. Ehlers, förvaltare

Trolleholm I. H. Ebert, skogsplanering
E. Svannenskjöld, skogsstats- tjänstem an
F. R itter
F. Rasm usson

Tysk
Dansk

Rew entlovs skogar Rasm ussen, förvaltare

Skabersjö E. Svannenskjöld,
R. Grave, forstkandidat

Dansk

W ram s Gunnarstorp P. Dahlström , skogsförvaltare 
H err H. Vogt, skogsförvaltare

Dansk

Börringe Kloster H. Kolbe, skogsm an 
C. H agberg, skogsm an 
E. Sasse, förvaltare, jägm ästare

Tysk
Svensk

N äsbyholm  skogar F. V. Lund, förvaltare

K ristinehof I. H. Ebert, skogsplanering 
K ristian von Krogh, forstkandidat
J. Andersen

Tysk
Dansk
Dansk

Torup I. H. Ebert, skogsplanering 
K ristian von Krogh, forstkandidat
J. Andersen

Tysk
D ansk
Dansk

H ögestad och 
Baldringe skogar

I. H. Ebert, skogsplanering 
K. von  Krogh, forstkandidat
J. Andersen

Tysk
D ansk
D ansk

Vittskövle H err A .von Bornstedt, 
Skogsplanering 
H err Pegelow  
E. H ansson, forstkandidat Svensk

Källa: Tidskrift för skogshushållning från år 1877, 1879, 1880 och 1883.
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Figur 5. Till trädgårdsmästarens uppgifter hörde att sköta de exotiska växter
na i de nya anläggningarna, orangerierna. Bilden visar det nyligen renoverade 
orangeriet vid Övedskloster. Foto, Jenny Nordström.

ligt. Hur de olika ledarskapskultu- 
rerna påverkade det sociala klimatet 
är ännu en relativt outforskad fråge
ställning.

Ofta betraktar vi i forskningen in
spektörer och ladufogdar som en 
slags mellanhänder i godsmiljöerna, 
med stor betydelse för hur de sociala 
relationerna fungerade och hur den 
konkreta ledningen av arbetet på 
godsen bedrevs. Går vi framåt i tiden 
och gör en kartläggning av vilka som 
var verksamma i dylika roller och 
funktioner, under 1700- och 1800-ta- 
len på storgodsen i Skåne, kommer 
vi troligtvis att finna ett betydande

inslag av både danskar och tyskar 
anställda som förvaltare, inspektö
rer, trädgårdsmästare och forstmän. 
Varifrån hade förvaltare och inspek
törer m.fl. rekryterats? Vad säger det 
oss om kontakter och influenser i ett 
vidare geografiskt rum? I den lokala 
miljön är det troligt att de utifrån re
kryterade mellanhänderna uppfat
tats som främmande och distansera
de från godsets landbor och arbets
folk. Därför var utbyggnad av nästa 
led, att skapa ännu en yttre cirkel av 
mellanhänder, viktig ur både ur eko
nomisk och social synpunkt. Den ytt
re cirkeln av mellanhänder var i en
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mycket högre grad dominerad av en 
lokalt förankrad bondbefolkningen. 
Att få till stånd inte bara lydnad och 
efterrättelse i enlighet med kontrakt 
och instruktioner, utan också ett 
samspel mellan de olika grupperna i 
storgodssamhällena var säkerligen

en utmanande uppgift. Där hade de 
många små mellanhändernas, skog
vaktares och hantverkares, sociala 
kompetens en stor betydelse för det 
vardagliga arbetet och andra förhål
landen i godssamhällena.
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